sa opere prohibentur, ad pilam se, aut ad talos, aut ad testeras conferunt, aut etiam novum sibi ipsi aliquem exco-gitant in otio ludum: sic illi à negotiis publicis, tanquam ab opere aut temporibus exclusi, aut voluntate sua feriati totos se alii ad poëtas, alii ad geometras, alii ad musicos contulerunt; alii etiam, ut dialectici, novum sibi ipsi studium, ludumque perpererunt, atque in his artibus, quæ re-perita sunt, ut puerorum mentis ad humanitatem fingeren-tur, atque virtutem, omne tempus, atque ætates suas con-sumserunt. Sed quod erant quidam, itaque multi, qui aut in rep. propter ancipitem, quæ non potest esse sejuncta, faciendi, dicendique sapientiam, florent, ut Themistocles, ut Pericles, ut Themamenes, aut, qui minus ipsi in rep. versarentur, sed huius tamen ejusdem sapientiæ doctores essent, ut Gorgias, Thrasymachus, Isocrates: inventi sunt, qui cum ipsi doctrina, & ingenii abundarent, à re autem civili, & a negotiis, *antiqui quodam iudicio*, abhorrent, hanc dicendi exercitationem exagitant, atque contemnerent: quorum princeps Socrates fuit, is, qui omnium eruditorum testimonio, totiusque iudicio Græciæ, cum prudentia, & acumine, & venustate, & subtilitate, tum verò eloquentia, varietate, copia, quam se cumque in partem dedisset, omnium fuit facile princeps, is, qui hæc, quæ nos nunc quarimus, tractarent, agerent, docerent, cum nomine appellarentur uno, quod omnis rerum optimarum cognitio, atque in his exercitatio, *philosophia* nominaretur, hoc commune nomen eripuit, sapienterque sentiendi, & ornate dicendi scientiam, re coherentis, disputationibus suis separavit: cuius ingenium, variosque sermones immortaliter scriptis suis Plato, tradidit, cum ipse litteram Socrates nullam reliquisset. Hinc discidium illud existit quasi linguæ atque cordis absurdum sane & inutile, & reprehendendum; ut alii nos sapere, alii dicere docerent. Nam, cum essent plures orti ferè à Socrate, quod ex illius variis, & diversis, & in omnem partem diffusis disputationibus alius aliud apprehenderat, profeminatae sunt quasi *familia dissentientes* inter se, & multum dis-junctæ, & dispares, cum tamen omnes se philosophi Soc-raticos, & dici vellent, & esse arbitrentur. Ac primò ab ipso Platone Aristoteles, & Xenocrates: quorum alter Peripateticorum, alter Academiæ nomen obtinuit: deinde ab Antisthene, qui patientiam, & durtiam in Soc-ratico sermone maxime adamarat, Cynici primum, deinde Stoici; tum ab Aristippo, quem ille magis voluptariæ disputationes delectant, Cyrenaica philosophia manavit quam ille, & eius posteris simpliciter defendentur: ii, qui nunc voluptate omnia metiuntur, dum veterandiù id agunt, nec dignitati satisfaciunt, quam non aspernantur, nec voluptatem timentur, quam amplexari volunt. Fuerunt etiam alia genera philosophorum, fere qui se omnes Socraticos esse dicebant: Eretriorum, Heriliorum, Megariorum, Pythoneorum: sed ea horum vi, & disputa-tionibus sunt jamdiu fracta, & extincta. Ex illis autem, quæ remanent, ea philosophia, quæ suscepit patrociniura voluptatis, etsi cui vera videatur, procul abest tamen ab eo viro, quem quarimus, & quem auctorem publici consilii, & regendæ civitatis ducem, & sententiæ, atque eloquentiæ principem, in senatu, in populo, in causis publicis esse volumus: nec ulla tamen ei philosophiæ fiet injuria à nobis, non enim repellitur inde, quod aggredi cupiet: sed in horulis quiescet suis, ubi vult, ubi etiam recubans molliet, & delicate: nos avocet à rostris, à iudiciis, à curia, fortasse sapienter, & hæc præstent rep. Verum ego non quæro nunc,

1. *Ubi dicitur oratorum.* Nihil discrepat Palatinus. Lambinus edidit: *Ubi dicitur oratorum faciebatur* & quid si *verum enim dicamus* positum pro *Lyciugi*.

2. *Mac præteriti res.* Et à Lambino, alia edd. ut *præteriti à rep.* quod & in Pall. nostris.

nunc, quæ sit philosophia verissima, sed quæ oratori con-
 juncta maxime. Quare istos sine ulla contumelia dimitta-
 mus. sunt enim boni viri, & quoniam sibi ita videntur,
 beati, tantumque eos admoneamus, ut illud, etiam si est
 verissimum, tacitum tamen tamquam mysterium, teneant,
 quod negant *versari in rep. esse sapientis*. Nam, si hoc nobis,
 atque optimo cuique persuaserint, non poterunt ipsi esse,
 id quod maxime cupiunt, otiosi. Stoicos autem, quos
 minime improbo, dimitto tamen, nec eos iratos vereor,
 quoniam omnino irasci nesciunt: atque hanc iis habeo
 gratiam, quod solum ex omnibus eloquentiam, virtutem, ac
 sapientiam esse dixerunt: sed utrumque est in his, quod ab
 hoc quem instruimus, oratore valde abhorreat: vel quod
 omnibus, qui sapientes non sunt, servos, latrones, hostes,
 insanos esse dicunt: neque tamen quemquam esse sapien-
 tem. *VALDE* autem est absurdum, et concionem, aut fe-
 natum, aut ulum cœtum hominum committere, cui ne-
 mo illorum, qui ad sunt, sanus, nemo civis, nemo liber: esse
 videntur. Accedit quod orationis etiam genus habent for-
 tasse subtile, & certe acutum: sed, ut in oratore, exile, in-
 usufratum, abhorrens ab auribus vulgi, obscurum, inane,
 sejunctum, at tamen ejusmodi, quo uti ad vulgus nullo modo
 possit. Alia enim & bona, & mala videntur Stoicis, & ce-
 teris civibus, vel potius gentibus: alia vis honoris, igno-
 minia: præmit, supplicii: verè, an secus: nihil ad hoc
 tempus: sed ea si sequamur, nullam umquam rem dicendo
 expedire possimus. Reliqui sunt Peripatetici, & Academi-
 ci, quamquam Academicorum nomen est unum, senten-
 tia duz, nam Speusippus Platonis sororis filius, & Xeno-
 crates, qui Platonem audierat, & qui Xenocratem, Pole-
 mo, & Crantor, nihil ab Aristotele, qui unâ audierat Plato-
 nem, & magnopere dissentit: copia fortasse, & varieta-
 te dicendi pares non fuerunt. Arcesilas primum, qui Pole-
 monem audierat, ex variis Platonis libris, sermonibusque
 Socratis hoc maxime arripuit, *nihil esse certi*, quod aut
 sensibus, aut animo percipi possit: quem ferunt eximio
 quodam usum lepore dicendi, aspernatum esse omne ani-
 mai, sensusque judicium, primumque instituisse, (quam
 quam id fuit Socraticum maxime) non, quid ipse sentiret,
 ostendere: sed contra id, quod quisque se sentire dixisset,
 disputare. Hinc hæc recentior Academia emanavit, in qua
 existit divina quadam celeritate ingenii, dicendique copia
 Carneades: cujus ego etsi multos auditores cognovi Athe-
 nis, tamen auctores certissimos laudare possum, & socerum
 meum Scævola, qui eum Romæ audivit adolescens, &
 Q. Metellus L. F. familiarem meum, clarissimum virum,
 qui illum a se adolescente Athenis, jam affectum senectute,
 multos dies auditum esse dicebat. Hæc autem, ut ex
 Apennino, fluminum, sic ex communi sapientium jugo,
 sunt doctrinarum facta divortia, ut philosophi, tanquam
 in superum mare Jonium defluerent, Græcum quoddam,
 & *portuosum*: oratores autem in inferum hoc Tuscum,
 & Barbarum, seopulosum, atque infestum, laberentur, in
 quo etiam ipse Ulysses errasset. Quare si hæc eloquentia,
 atque hoc oratore contenti sumus, qui sciat aut negare opor-
 tere quod arguare, aut si id non possis tum ostendere, quod
 is fecerit, qui infimuletur, aut rectè factum, aut alterius
 culpa, aut injuria, aut ex lege, aut non contra legem, aut
 imprudentia, aut necessarii, aut non eo nomine usurpan-
 dum, quo arguatur, aut non ita agi, us debuerit, ac licue-
 rit: & si satis esse putatis, ea, quæ isti scriptores artis do-
 cent, discere quæ multo tamen ornatiùs, quam ab illis di-
 cuntur, & uberius explicavit Antonius: sed, si his conten-